



平成16年12月期

第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年5月10日

会社名 日本ライトン株式会社

登録銘柄

コード番号 2703

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.lite-on.co.jp/>)

代表者役職名 代表取締役社長

氏名 遠藤 榮之進

問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長

氏名 松田 憲明

TEL (03) 3239 - 6788

1. 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 税効果会計及び法人税等の計上基準等において簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成16年12月期第1四半期の財務・業績の概況（平成16年1月1日～平成16年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年第1四半期	11,400	(79.3)	203	(242.1)	188	(140.8)
15年第1四半期	6,357	()	59	()	78	()
(参考)15年12月期	28,504		403		174	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
16年第1四半期	122	(242.8)	22.98		22.55	
15年第1四半期	35	()	6.86		6.65	
(参考)15年12月期	86		13.39		13.02	

(注)1. ()内のパーセント表示は、前年同四半期比増減率を示しております。

2. 四半期業績の開示については、前年第3四半期より実施しております。尚、平成15年12月期第1四半期についての開示は行なっておりませんが、当第1四半期と同様の方法により算出したものであります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

前年下半期より開始したパソコン向け液晶モニターの販売が堅調に推移した結果、当期の売上高は前年同期比79.3%増の114億円となりました。利益面に関しても利益率の高い一般電子部品事業の発光ダイオードの販売増加等により、営業利益は前年同期比約3.4倍の2億3百万円、経常利益は同2.4倍の1億88百万円、当期純利益は同3.4倍の1億22百万円となりました。

事業の種類別セグメントの売上実績は下記の通りです。

(百万円未満切捨表示)

	16年第1四半期		対前年同 期増減率	15年第1四半期		(参考) 15年12月期	
	金額	構成比(%)		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
情報通信関連事業	3,943	34.6	842.7	418	6.6	5,302	18.6
一般電子部品事業	3,990	35.0	23.0	3,243	51.0	14,331	50.3
半導体関連事業	832	7.3	52.5	545	8.6	2,383	8.4
E M S 関連事業	2,634	23.1	22.5	2,149	33.8	6,482	22.7
その他	0	0.0	74.4	0	0.0	5	0.0
合計	11,400	100.0	79.3	6,357	100.0	28,504	100.0

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年第1四半期	13,784	1,403	10.2	263.30
15年第1四半期	11,314	1,340	11.9	257.30
(参考)15年12月期	10,301	1,323	12.8	245.61

3. 平成16年12月期の連結業績予想（平成16年1月1日～平成16年12月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	23,000	298	208
通期	46,000	500	367

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 68円 83銭

中間期及び通期の業績予想数値を変更しております。詳細は平成16年5月10日付「業績予想の修正に関するお知らせ」で開示しております。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

(参考)

平成16年12月期の個別業績予想（平成16年1月1日～平成16年12月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	17,000	145	71
通期	35,000	215	118

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 22円 13銭

中間期及び通期の業績予想数値を変更しております。詳細は平成16年5月10日付「業績予想の修正に関するお知らせ」で開示しております。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. 第1四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期 連結会計期間末 (平成15年3月31日現在)		当第1四半期 連結会計期間末 (平成16年3月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成15年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
・ 流動資産						
1. 現金及び預金	2,140,367		1,593,407		1,238,044	
2. 受取手形及び売掛金	4,501,223		10,181,042		7,144,899	
3. 有価証券	2,500,000					
4. たな卸資産	1,025,111		819,531		728,011	
5. その他	265,721		302,955		289,370	
貸倒引当金	19,639		21,351		18,649	
流動資産合計	10,412,783	92.0	12,875,584	93.4	9,381,675	91.1
・ 固定資産						
1. 有形固定資産	508,892	4.5	490,450	3.6	498,879	4.8
2. 無形固定資産	68,368	0.6	79,755	0.6	86,148	0.8
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	7,800		7,143		7,147	
(2) その他	312,224		338,352		335,037	
貸倒引当金	1,477		7,200		7,200	
投資その他の資産合計	318,547	2.8	338,295	2.4	334,984	3.3
固定資産合計	895,808	7.9	908,501	6.6	920,012	8.9
・ 繰延資産						
1. 開業費	5,963					
繰延資産合計	5,963	0.1				
資産合計	11,314,556	100.0	13,784,086	100.0	10,301,687	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期 連結会計期間末 (平成15年3月31日現在)		当第1四半期 連結会計期間末 (平成16年3月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成15年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
・ 流動負債						
1. 買掛金	3,176,660		7,609,472		5,986,101	
2. 短期借入金	4,690,000		1,500,000		700,000	
3. 1年以内返済予定の 長期借入金	125,000		503,000		348,000	
4. 1年以内償還予定の社債	160,000		340,000		220,000	
5. 未払法人税等	39,056		77,003		10,975	
6. 賞与引当金	57,576		57,248		28,317	
7. その他	229,618		285,778		276,613	
流動負債合計	8,477,912	74.9	10,372,502	75.2	7,570,008	73.5
・ 固定負債						
1. 社債	1,040,000		1,300,000		870,000	
2. 長期借入金	327,029		469,500		280,250	
3. 退職給付引当金	47,943		52,528		51,348	
4. 役員退職慰労引当金	78,277		84,875		83,818	
5. その他	3,373		100,749		123,169	
固定負債合計	1,496,623	13.2	2,007,653	14.6	1,408,587	13.7
負債合計	9,974,535	88.1	12,380,155	89.8	8,978,595	87.2
(少数株主持分)						
少数株主持分						
(資本の部)						
・ 資本金	372,455	3.3	382,570	2.8	381,635	3.7
・ 資本剰余金	279,905	2.5	290,020	2.1	289,085	2.8
・ 利益剰余金	714,167	6.3	818,187	5.9	738,581	7.1
・ その他有価証券評価差額金	277	0.0				
・ 為替換算調整勘定	26,229	0.2	86,846	0.6	86,209	0.8
資本合計	1,340,020	11.9	1,403,931	10.2	1,323,092	12.8
負債・少数株主持分 及び資本合計	11,314,556	100.0	13,784,086	100.0	10,301,687	100.0

2. 第1四半期連結損益計算書

(単位:千円)

期別 科目	前第1四半期連結会計期間 〔自平成15年1月1日〕 〔至平成15年3月31日〕			当第1四半期連結会計期間 〔自平成16年1月1日〕 〔至平成16年3月31日〕			前連結会計年度の 要約連結損益計算書 〔自平成15年1月1日〕 〔至平成15年12月31日〕		
	金額		百分比	金額		百分比	金額		百分比
	金	額		金	額		金	額	
.売上高		6,357,361	100.0		11,400,502	100.0		28,504,840	100.0
.売上原価		5,953,837	93.7		10,790,229	94.6		26,570,801	93.2
売上総利益		403,524	6.3		610,272	5.4		1,934,038	6.8
.販売費及び一般管理費		344,180	5.4		407,254	3.6		1,530,970	5.4
営業利益		59,344	0.9		203,018	1.8		403,068	1.4
.営業外収益									
1.受取利息	1,392			817			8,805		
2.受取手数料	606			136			1,534		
3.受取家賃収入	420			453			1,680		
4.保険解約益	15,656						28,000		
5.為替差益	21,874			2,863			26,985		
6.オプション評価益				5,985					
7.その他	7,202	47,152	0.7	4,784	15,041	0.1	47,942	114,948	0.4
.営業外費用									
1.支払利息	9,820			10,194			33,433		
2.社債発行費	14,210			16,650			14,210		
3.債権譲渡損				2,257			6,929		
4.製品評価損							17,840		
5.オプション評価損							227,916		
6.金利スワップ評価損							3,626		
7.その他	4,325	28,356	0.4	803	29,905	0.2	39,371	343,327	1.2
経常利益		78,140	1.2		188,154	1.7		174,689	0.6
.特別利益									
1.貸倒引当金戻入益				306			1,203		
2.固定資産売却益	917	917	0.0		306	0.0	1,023	2,226	0.0
.特別損失									
1.固定資産除却損							24,993		
2.投資有価証券評価減							3,472	28,466	0.1
税金等調整前 第1四半期(当期)純利益		79,058	1.2		188,461	1.7		148,449	0.5
法人税、住民税及び事業税	42,545			66,680			51,892		
過年度法人税等							18,565		
法人税等調整額	798	43,344	0.6	629	66,050	0.6	8,475	61,981	0.2
第1四半期(当期)純利益		35,714	0.6		122,410	1.1		86,467	0.3

3. 第1四半期連結剰余金計算書

(単位:千円)

科 目	前第1四半期連結会計期間		当第1四半期連結会計期間		前連結会計年度の 連結剰余金計算書	
	〔自平成15年1月1日 至平成15年3月31日〕		〔自平成16年1月1日 至平成16年3月31日〕		〔自平成15年1月1日 至平成15年12月31日〕	
	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)						
・ 資本剰余金期首残高		279,310		289,085		279,310
資本準備金期首残高						
・ 資本剰余金増加高						
1. ストックオプション行使 による新株の発行	595	595	935	935	9,775	9,775
・ 資本剰余金期末残高		279,905		290,020		289,085
(利益剰余金の部)						
・ 利益剰余金期首残高						
利益剰余金期首残高		730,483		738,581		730,483
・ 利益剰余金増加高						
1. 第1四半期(当期)純利益	35,714	35,714	122,410	122,410	86,467	86,467
・ 利益剰余金減少高						
1. 配当金	26,030		26,605		52,370	
2. 役員賞与	26,000	52,030	16,200	42,805	26,000	78,370
(うち監査役分)	(3,150)		(2,400)		(3,150)	
・ 利益剰余金期末残高		714,167		818,187		738,581

4. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間（自 平成15年 1月 1日 至 平成15年 3月31日）

（単位：千円）

	情報通信 関連事業	一般電子 部品事業	半導体 関連事業	E M S 関連事業	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	418,257	3,243,819	545,776	2,149,204	302	6,357,361		6,357,361
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高								
計	418,257	3,243,819	545,776	2,149,204	302	6,357,361		6,357,361
営業費用	395,672	3,085,442	554,777	2,129,833	6,347	6,172,073	125,944	6,298,017
営業利益 又は営業損失()	22,585	158,377	9,000	19,371	6,045	185,288	(125,944)	59,344

当第1四半期連結会計期間（自 平成16年 1月 1日 至 平成16年 3月31日）

（単位：千円）

	情報通信 関連事業	一般電子 部品事業	半導体 関連事業	E M S 関連事業	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	3,943,297	3,990,197	832,334	2,634,146	527	11,400,502		11,400,502
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高								
計	3,943,297	3,990,197	832,334	2,634,146	527	11,400,502		11,400,502
営業費用	3,894,219	3,747,782	825,927	2,582,152	11,629	11,061,711	135,772	11,197,483
営業利益 又は営業損失()	49,077	242,414	6,406	51,993	11,101	338,790	(135,772)	203,018

前連結会計年度（自 平成15年 1月 1日 至 平成15年12月31日）

（単位：千円）

	情報通信 関連事業	一般電子 部品事業	半導体 関連事業	E M S 関連事業	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	5,302,530	14,331,003	2,383,291	6,482,712	5,303	28,504,840		28,504,840
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高								
計	5,302,530	14,331,003	2,383,291	6,482,712	5,303	28,504,840		28,504,840
営業費用	5,160,903	13,579,731	2,366,976	6,418,732	28,138	27,554,482	547,289	28,101,771
営業利益 又は営業損失()	141,626	751,272	16,315	63,979	22,835	950,358	(547,289)	403,068

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分です。

2. 各事業区分に属する主要な製品

事業区分	主要製品
情報通信関連事業	コンタクトラバー、スイッチング電源、キーボード、スキャナー、ADSLモデム、モニター
一般電子部品事業	発光ダイオード、コンタクト・イメージ・センサー、レンズ及び化合物半導体等、アルミ電解コンデンサー
半導体関連事業	リードフレーム、半導体製造装置
E M S 関連事業	電子機器の受託製造請負と関連部品等の販売
その他	石油関連商品等

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、提出会社の総務部門等一般管理部門にかかる費用であります。

前第1四半期連結会計期間	125,944 千円
当第1四半期連結会計期間	135,772 千円
前連結会計年度	547,289 千円

(2) 所在地別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間(自平成15年1月1日 至平成15年3月31日)

(単位:千円)

	日本	シンガポール	フィリピン	香港	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に 対する売上高	4,281,756	168,201	30,838	1,876,565	6,357,361		6,357,361
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	238,280	489	28,829	437	268,037	(268,037)	
計	4,520,037	168,691	59,667	1,877,003	6,625,398	(268,037)	6,357,361
営業費用	4,518,665	159,512	46,977	1,842,798	6,567,954	(269,937)	6,298,017
営業利益	1,371	9,178	12,689	34,204	57,444	1,899	59,344

当第1四半期連結会計期間(自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)

(単位:千円)

	日本	シンガポール	フィリピン	香港	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に 対する売上高	8,819,157	152,776	19,958	2,408,610	11,400,502		11,400,502
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	133,494	56,280	72,790	136	262,701	(262,701)	
計	8,952,651	209,057	92,748	2,408,747	11,663,204	(262,701)	11,400,502
営業費用	8,841,252	200,070	71,817	2,340,444	11,453,586	(256,102)	11,197,483
営業利益	111,398	8,986	20,930	68,302	209,617	(6,599)	203,018

前連結会計年度(自平成15年1月1日 至平成15年12月31日)

(単位:千円)

	日本	シンガポール	フィリピン	香港	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に 対する売上高	22,214,879	734,948	62,722	5,492,289	28,504,840		28,504,840
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	719,147	175,194	135,099	2,147	1,031,588	(1,031,588)	
計	22,934,026	910,142	197,822	5,494,437	29,536,429	(1,031,588)	28,504,840
営業費用	22,726,682	859,286	183,177	5,372,444	29,141,591	(1,039,819)	28,101,771
営業利益	207,344	50,855	14,644	121,993	394,838	8,230	403,068

(注)1. 国又は地域の区分は、国別によっております。

2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額及び内容については、「事業の種類別セグメント情報」の「(注)3.」と同一であります。

(3) 海外売上高

前第1四半期連結会計期間（自 平成15年 1月 1日 至 平成15年 3月31日）

（単位：千円）

	台湾	アセアン 地域	東アジア 地域	その他の 地域	計
海外売上高	1,194,515	984,358	2,248,271	223,826	4,650,971
連結売上高					6,357,361
連結売上高に占める 海外売上高の割合（％）	18.8%	15.5%	35.4%	3.5%	73.2%

当第1四半期連結会計期間（自 平成16年 1月 1日 至 平成16年 3月31日）

（単位：千円）

	台湾	アセアン 地域	東アジア 地域	その他の 地域	計
海外売上高	1,352,038	1,365,065	3,106,798	220,567	6,044,470
連結売上高					11,400,502
連結売上高に占める 海外売上高の割合（％）	11.9%	12.0%	27.3%	1.9%	53.1%

前連結会計年度（自 平成15年 1月 1日 至 平成15年12月31日）

（単位：千円）

	台湾	アセアン 地域	東アジア 地域	その他の 地域	計
海外売上高	3,981,371	5,129,593	7,856,742	794,465	17,762,172
連結売上高					28,504,840
連結売上高に占める 海外売上高の割合（％）	14.0%	18.0%	27.5%	2.8%	62.3%

（注）1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域の内訳は、次のとおりであります。

(1)台湾	台湾
(2)アセアン地域	フィリピン、シンガポール、マレーシア、タイ、インドネシア
(3)東アジア地域	韓国、中国、香港
(4)その他の地域	アメリカ、ヨーロッパ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。